
COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

COPIA

N. 34 del Reg. Delib.

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
______________________

OGGETTO: VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019 - PARTE CORRENTE
ED INVESTIMENTI

L'anno  duemiladiciassette il giorno  sette del mese di agosto alle ore 20:00, nella sala comunale,
in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli
Consiglieri nei termini di legge si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria, seduta
Pubblica, di Prima convocazione.

Fatto l’appello nominale risultano:

   CHIARVESIO DANIELE P MIOTTI GIUSEPPE P
BURELLI ALDO P BULFONE DOMENICO P
QUAGLIARO CARLO P D'ORLANDI GIANLUIGI P
TOTIS TERESA P SIALINO RAFFAELLA P
PECILE CHIARA P BERTOLI MAURIZIO P
TOMAI GIOVANNI P BRUNO NINO A
DREOSSI MARTINA P BERTUZZI LEANDRO P
DI BIN ELISA A PERES BRUNO A
ZANNIER ANNA P

P=presente A=assente

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Comunale Sig. PERESSON RUGGERO

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. CHIARVESIO

DANIELE nella sua qualità di SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su

questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 07-08-2017 pag. 1 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di
cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal
D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti
di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli
effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di
bilancio;

DATO ATTO che con deliberazione n. 11 del 10/04/2017 il Consiglio Comunale ha
approvato il bilancio di previsione finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n° 53 del 24/04/2017 con cui sono
state attribuite le risorse ai Responsabili dei Servizi;

CONSIDERATO che, ai fini dell’ottimizzazione nell’utilizzo delle risorse e a seguito di
esigenze manifestatesi nel corso della gestione si rende necessario   procedere ad una revisione
delle poste di bilancio;

RILEVATO che per la parte corrente si rende necessario:
Stanziare i fondi per i progetti per lavoratori socialmente utili, cantieri di lavoro e progetto
“Le colline dei bambini” finanziati dalla regione e dettagliati nell’ allegato A);
Rimpinguare alcuni capitoli di spesa dettagliati nell’allegato A) ove la copertura è garantita
da maggiori entrate o minori spese di parte corrente;
RILEVATO che per la parte investimenti si evidenzia:
Sul fronte della SPESA:

Stanziamento di ulteriori  Euro 25.000,00 per l’intervento di contenimento energetico della
sede municipale (tale importo integra lo stanziamento di Euro 86.807,40 finanziato da fondi
UTI);
Stanziamento di Euro 40.000,00 per intervento sull’impianto di riscaldamento della Scuola
Nobile;
Riduzione dello stanziamentto destinato alla realizzazione della nuova pista ciclopedonale per
Euro 250.000,00 a fronte della mancata concessione del contributo regionale di Euro
280.000,00. L’intervento sarà realizzato pertanto con un primo lotto di Euro 180.000,00, di cui
Euro 30.000,00 finanziati dalla presente variazione;
Sposamento di Euro 60.000,00 della spesa relativa all’intervento sulla cinta muraria sull’anno
2018 a mezzo FPV – l’intervento partirà nell’esercizio in corso ma sarà ultimato nell’esercizio
2018;
Stanziamento di Euro 15.000,00 ad integrazione dei precedenti Euro 21.500,00 stanziati con la
variazione n. 1 per la sistemazione del parcheggio adiacente al cimitero di Villalta;
Stanziamento di Euro 10.000,00 per sistemazione parcheggio di Via della Pieve;
Stanziamento di Euro 15.000,00 per sistemazione parcheggio Cjase Cocel;
Stanziamento di Euro 10.000,00 per attraversamento pedonale Scuola Nobile:
Stanziamento di Euro 10.000,00 per riqualificazione area Cjase di Catine;
Stanziamento di Euro 5.000,00 per acquisto defibrillatori;
Stanziamento di Euro 6.000,00 per affidamento incarichi in relazione al PRGC;
Stanziamento di Euro 15.000,00 per l’acquisto di hardware e mobili per i servizi confluiti in
UTI;

Sul fronte dell’ENTRATA:
Le sopraccitate spese sono finanziate per Euro 226.000,00 con applicazione di avanzo di
amministrazione, per Euro 52.000,00 dall’alienazione di terreni agricoli e diritto di superficie e
per Euro 15.000,00 dall’UTI quale rimborso delle spese sostenute per harware e mobili;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 07-08-2017 pag. 2 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

VISTO l’ Allegato A) che fa parte integrante del presente atto in  cui sono dettagliatamente
indicate le variazioni di bilancio ;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi
dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che le variazioni di cui sopra prevedono l’utilizzo dell’avanzo di
amministrazione e, in particolare:

per Euro 131.036,13 di avanzo destinato a investimenti;-
per Euro 94.963,87 di avanzo libero;-

e che dopo la predetta variazione residua avanzo libero per Euro 262.202,19 mentre il
destinato a investimenti risulta interamente utilizzato;
PRESO ATTO che la variazione di bilancio non comprende modifiche agli stanziamenti di

capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto il limite per i predetti incarichi
rimane invariato;

VISTI i seguenti allegati:
All. 1) Stampa sintetica variazione di competenza e di cassa;
All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione – competenza;
All. 3) Prospetto coerenza bilancio/equilibri L. 243/2012;
All. 4) Quadro di controllo degli equilibri;
All. 5) Prospetto di variazione relativo al fondo pluriennale vincolato;

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del
pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di
apposito parere da parte dell’organo di revisione;

PRESO ATTO che l’organo di revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1°
lettera b), in ordine alla presente variazione con parere allegato al presente atto;

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da
parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

Dopo che il Sindaco rende ampia e articolata illustrazione della variazione di Bilancio, è aperta la
discussione:
il consigliere Bertuzzi rende il seguente intervento “Si prende atto che la variazione di bilancio
afferisce per la quasi totalità ad interventi sul patrimonio e sulle opere pubbliche già programmate.
Le maggiori spese risultano coperte con avanzo di amministrazione, dal ricavato di vendite di
terreni e da un rimborso dell’UTI.
In considerazione della conferma del pareggio di bilancio in ciascuno degli anni del triennio 2017
2019, il nostro voto sarà di approvazione”

CON la votazione di seguito riportata:
PRESENTI 14, ASSENTI 3 (Di Bin, Bruno, Peres)
11 FAVOREVOLI, 3 ASTENUTI (Sialino, D’Orlandi, Bertoli), esito accertato e proclamato dal
Presidente.

DELIBERA

Di fare proprie le premesse di cui al presente atto e sulla base delle stesse:

1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, una variazione al bilancio
di previsione finanziario 2017 – 2019, così come riportata nei seguenti allegati:
All. A) Dettaglio delle variazioni effettuate con specifica delle motivazioni;
All. 1) Stampa sintetica variazione di competenza e di cassa;
All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione – competenza;
All. 5) Prospetto di variazione relativo al fondo pluriennale vincolato;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 07-08-2017 pag. 3 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

2) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente di
mantenere il bilancio di previsione coerente con gli obiettivi di finanza pubblica, ed in particolare
con il pareggio di bilancio di cui all’art. 9 e seguenti della L. 243/2012 e della L. 232/2016 (legge di
bilancio 2017), come dimostrato nell’allegato seguente:
All. 3) Prospetto coerenza bilancio/equilibri L. 243/2012;

3) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il
mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nell’allegato
seguente:
All. 4) Quadro di controllo degli equilibri;

4) DI DARE ATTO che la presente variazione non comprende modifiche agli stanziamenti
di capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto il limite per i predetti
incarichi rimane invariato;

5) DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio
parere allegato al presente atto;

7) DI DARE ATTO che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al
Tesoriere, ai sensi dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000.

Con successiva e separata votazione:
PRESENTI 14, ASSENTI 3 (Di Bin, Bruno, Peres)
VOTI FAVOREVOLI 11
ASTENUTI 3 (Sialino, D’Orlandi, Bertoli)

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di
cui all'art. 1 comma 19 della L.R. 11 dicembre 2003 n. 21 sussistendo i motivi di urgenza."

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
F.to CHIARVESIO DANIELE F.to PERESSON RUGGERO

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai
sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n.

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai
sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n.

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 07-08-2017 pag. 4 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

Allegato alla Delibera

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 34 del 07-08-2017

Oggetto: VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019 - PARTE
CORRENTE ED INVESTIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 756.

COMUNE DI FAGAGNA li
11-08-2017

L’ INCARICATO

F.to  Cabas Elena

Documento informatico firmato digitalmente in
originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20
e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 07-08-2017 pag. 5 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

Allegato alla Delibera

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 34 del 07-08-2017

Oggetto: VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019 - PARTE
CORRENTE ED INVESTIMENTI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune, senza
riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI FAGAGNA li
11-08-2017

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI GENERALI

Cabas Elena

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 07-08-2017 pag. 6 COMUNE DI FAGAGNA


